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Þær breytingar sem í frumvarpinu felast á skattamálum íyrirtækja fela í sér ýmislegt 
óhagræði og hafa aukinn kostnað í för með sér fyrir íyrirtækin. Þá mun kostnaður 
skattyfirvalda atikast verulega vegna breytinga á tðlvukerfum og eftirlits með ílóknara 
skattkerfí, eins og fram JÖirur í umsðgn flárlagaskrifstoíu §ármálaráðuneyiisins um 
frumvarpið. Þegar gnindvallar breytingar á skattalegu umhverfi fyrirtækja eru 
fyrirhugaðar er óveijandi annað en að meta einnig kostnað fyrirtækja og áhrif á 
atvinnulífið. Þá ætti það að vera grundvallarforsenda að hafa náið samráð við sérfróða 
aðila þegar svo flóknar og umfangsmiklar breytíngar eru gerðar á skattalegu umhverfi 
fýrirtækja og raun ber vitni.

Það verður jafhframt að mótmæla sérstaklega þeim vinnubrögðum sem eru viðhöfð í 
þessu máli. Hagsmunaaðilar fá aðeins örfáa daga til að kynna sér efni frumvarpsins 
sem hefur að geyma sumar mjög rótttækar breytingar á hinu íslenska skattkerfi.

Undirrituð samtök gera auk þess athugasemdir við eftirtalin efhisatriði:

Skattlagning á gengishagnaði
í 2. gr. frumvarpsins er lögð til breyting á 8. gr. laganna að því er varðar gengishagnað 
af innlánsreikningum, f greinargerð kemur fram að verið sé að kveða skýrar að orði án 
þess að neinar efnisbreytingar eigi sér stað. Það orðalag sem lagt er til í frumvarpinu 
er ekki skýrt og tæpast til bóta> Orðalagið „og/eða“ er dærni um orðalag sem á tæpast 
heima í skattalögum.

Skattlagning arðs sem launatekjur
í þriðju grein frumvarpsins er lögð til breytt skattlagning manna við tilteknar 
aðstæður, af arðgreiðslum sem þeir fá á grundvelli hlutareignár sinnar í félögum með 
takmarkaðri ábyrgð eigenda (hlutafélögum, einkahlutafélögum og 
samlagshlutafélögum).

Aðstæður þær sem breyttri skattlagningu er ætlað að taka til eru tvíþættar. Annars 
vegar þær að arður, sem félag úthlutar til eigenda, er umfram 20% af skattalegu 
bókfærðu eigin fé félagsins. Rétt er að vekja athygli á því að „skattalegt bókfært eigið fé“



er óskýrt hugtak enda hvergi skiigreint í lögum, Hins vegar þær að hluthafi (maður) sem 
arðinn fær starfar við félagið og ber vegna þess starfs að reikna sér endurgjald fyrír 
vinnuframlag sitt

Tillagan er su að við þessar aðstæður skuli helmingur arðsins skattlagður hjá 
manninum sem launatekjur en helmingur sem arðstekjur.

í athugasemdum frumvarpsins kemur fram sá tilgangur með tillögunni að bregðast við 
því að launagreiðslum til ráðandi manns í félagi sé haídið í lágmarki á sama tima og 
hann fái verulegar arðgreiðslur úr félaginu. Rétt er að staldra við þessa forsendu. í 2. 
mgr, 1. töluliðar A-liðar 7. gr. tekjuskattslaga er kveðið á um að maður sem vinnur í 
þágu félags, sem hann er ráðandi aðili í vegna  ̂eignar- eða stjómunaraðildar, skuli 
reikna sér endurgjald (laun) vegna þeirrar vinnu. í 58. gr. sömu laga er kveðið á um að 
reiknað endurgjald skuli ekki vera lægra en laun mannsins hefðu verið hefði vinnan 
verið í þágu óskylds eða ótengds fyrirtækis. Fjármálaráðhenra er árlega gert að setja 
regiur um reiknað endurgjald að fengnum tillögum ríkisskattstjóra. Þannig er nú þegar 
til staðar lagaákvæði sem til þess er faJlið að ná þeim tilgangi sem sagt er að stefht sé 
að með tiilögunni

Tillagan byggir á forsendum reglna um reiknað endurgjald að því er varðar til hverra 
henni er ætiað að taka. í þeim efnum eru regiur um reiknað endurgjald óskýrar. 
Hugtakið ráðandi aðílt vegna eignar- og stjómunaraðiidar er óijóst og erfitt í 
framkvæmd. Verði tillagan að lögum mun enn frekar en hingað til reyna á það óijósa 
hugtak í skattframkvæmd. Hugtakið er ljóst þegar um einn eiganda er að ræða, En 
hvað u.m þær aðstæður að þeir nemi tugum eða hundruðum, eins og dæmi eru um hjá 
t.d. verkfræði stofum* og eigendumir farasaman með það vald að vera ráðandi aðili?

Regiur þurfa að vera skýrar um þáð hvemig meta skuii tii verðs vinnuframlag manna 
sem starfa við eigin atvinnurekstur og í þágu féiaga sem þeir eiga og stýra. Sú tiilaga 
sem hér er tii umræðu bætir ekki á nokkum hátt úr óskýrum regium um reiknað 
endurgjald

Jafhfiramt er tiiiagan sjáif háð eftirgreindum annmörkum.
Breyttri skattlagningu samkvæmt tillögunni er ætíað að taka til úthlutunar arðs yfir 
20% skattaiegs eigin fjár óháð því á hve löngum tíma það eigið fé hefur safhast upp. í 
tiiiögunni er engin undantekning gerð þótt um sé að ræða uppsafiiaðan hagnað margra 
ára. Þannig eiga að sæta harðari skattlagningu þeir starfandi hluthafar sem fá arð 
greiddan í einni hárri fjárhæð á margra ára fresti, en þeir sem fá samanlagt jafh háa 
fjárhæð greidda í árlegum smáskömmtum á sama árabili. f ákvæðinu feist að lagðar 
verða þ>aigrí skattbyrðar á hluthafa sem byggt hafa féiög sín upp með eigin fé, heldur 
en hluthafa félaga sem byggð hafa verið upp með lánsfé. Gengur það þvert á mikilvæg 
jafnræðissjónarmið og þau sjónarmið sem virðast búa að baki ákvæði því sem lagt er 
til i 8. grein frumvarpsins.

í tiiiögunni er ekkert horft til þess hvað það er sem skapar hagnað til arðsúthlutunar. 
TiIIögunni er þannig ekki einvörðungu ætlað að taka til þeirra tilvika áð vinnuframiag 
hluthafa skaþar hagnáðinn, heldur einnig tii tilvika þar sem hagnaðinn má rekja til 
vörusölu, sölu rekstrarfjármuna, söiu vinnuframlags annarra starfsmanna, eða annarra 
atvika sem ekkert hafa með að gera verðmæti vínnuframlags hiuthafanna. í 
dæmaskyni má nefna hagnað félags af söiu atvinnurekstrarhúsnæðis. Sá hagnaður er 
ekki tii kominn vegna vinnuframlags hiuthafa og því óeðlilegt að skattleggja hann
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sem laim í þeirta hendi þegar honum er úthiutað sem arði af hlutareign. Leiða má Iíkur 
að því að þessi regla muni draga úr vilja einstaklinga til að leggja atvinnurekstri til 
áhættuflárma^ 1 fbmií eigin fjár og biasir raunar við að skynsamlegra verður að gera 
það með lánsfé ef menn yfir höfiið kæra sig um að koma að ffáiinÖgnun félaga sem 
þeir starfa hjá. Þetta þykir því skjóta nokkuð skökku við á tímum þar sem margir hafa 
talið að mikilvægt væri að auka tiltru manna á þátttöku í atvinnurekstri með 
eigin§árframlögum.

Með hliðsjón af íramangreindu eru undinituð samtök mótfallin þeirri breytingu sem 
felst í 3. grein.

Framlag launagreiðenda til öflunar lífeyrisréttinda umfram 2 m.kr. á ári talið til 
tckna einstaklings -
I 5. gr. er lagt til að framlag launagreiðenda til öflunar lífeyrisréttinda einstaklings 
umfram 2 m.kr. verði talið til tekna, þó ekki ef framlagið er samkvæmt kjarasamningi. 
Svo virðist sem verið sé að leita lausnar á mjög afmörkuðu vandamáli, væntaniega 
tengt stjömendum, og leiðir þessi regla tíl þess að þeim er refsað sem hafa samið 
umfram skyldu við vinnuveitanda ti! að efla langtímaspamað sinn. Reg!an felur í sér 
ójafiiræði milli einstaklinga hvort þeir myndi réttindi samkvæmt kjarasamningi eða 
ekki. Framlag launagreiðenda eí almennt 8% á almemium vinnumarkaði en ll,5% hjá 
hinu opinbera. Til viðbótar þessu er algengt að launagreiðendur greiði 2% mótframlag 
gegn séreignarspamaði launamanna. Á opinbera vinnumarkaðnum er algengast að 
form launagreiðslna taki mið af kjarasamningum meðan á almenna vimiumarkaðnum 
er algengt að byggt sé á ráðningarsamningum sem eiga sér grunn eða beinar tilvisanir 
1 kjarasamninga. Þó má geta þess að launamyndun hjá ýmsum hærra launuðum hópum 
á almennum vinnumarkaði, s.s. sjómönnum, flugmönnum og flugumferðarstjórum 
byggir alfarið á kjarasamningum. Hæpið er að það fái staðíst almennar jafhræðisreglur 
að skattaleg kjör geti verið mismunandi eftir því hvort laun ráðast alfarið af 
kjarasamningum eða einungis að hluta til. Þá vaknar spuming um stöðu þeirra sem 
taka laun samkvæmt úrskurðum kjararáðs. í lögum um lífeyrissjóði eru iðgjöíd 
lögbundin að lágmarki 12% og það hlýtur að vera óeðlilegt að skylda tiltekna 
einstaklinga til þess að þola tvískottun vegna aðildar að lífeyrissjóðum meðan hin 
almenna regla er að tekjur úr lifeynssj óðum eru einungis skattlagðarvið útgreiðslu.

10yo eignarhlutur skllyrði frádráttarbærni arðgreiðslna milli fyrirtækja
í 7. gr. er m.a. lagt til að heimild félaga, með takmarkaða ábyrgð eigenda, til þess að 
færa frádrátt sem nemur fengnum arði og hagnaði af sölu hlutabrélá verði takmörkuð 
við að félag eigi minnst 10% í félagi því sem arðinn greiðir eða sem seld eru hlutabréf 
í. í athugasemdum er tillagan skýrð þannig að með henni séu reglumar samræmdar 
tilskipun Evrópusambandsins.

Tillagan er til þess fallin að draga úr dreifðri eignaraðild að félögum, enda leiðir hún 
til þess að skattalega óhagkvæmt verður fyrir félög að eiga minni hlut í öðrú félagí en 
nemur 10%. Gengur það gegn þeim sjónarmiðum sem njóta hljómgrunns, að stuðla 
skuli að dreifðu eignarhaldi félaga. Jafnframt leiðir tiilagan til þess að arður verður 
maígskattaður í  þéim tilvikum áð hann gengúr fm éinu felagi til artriars á leið sinni til 
þeirra manna sem endanlega njóta arðsins. Gengur það á s\ag við þá grunnforsendur 
frádráttarheimildarinnar að raunverulegur skattur skuli alltaf vera sá sami í hendi 
endanlegs arðsnjótanda óháð þvi hvemig félagasamstæður eru upp byggðar.
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Hvað varðar tilvísun í tilskipun Evrópusambandsins er rétt að benda á tveiint Annars 
vegar heirailar tilskipumn ekki skattlagningu arðstekna milli félaga þegar eignarhlutur 
fer yfír 10% en bannar hins vegar ekki skattíagningu arðs ef eignarhlutur er undir 
þeim mörkum. Rétt er að benda á að mjög misimmandi er milli einstakra Evrópuríkja 
hvemig þau haga skattlagningu að þessu leyti. Hins vegar bindur hún ekki hendur 
íslands í þessum efnum þar sem hún er ekki hluti Evrópska efiiahagssvæðisins. Það er 
algjörlega ljóst að þessi regla mun draga úr vilja til að íjárfesta í íslenskum félögum. 
Þetta mun þýða það að raunskatthlutfall af atvinnurekstri í hendi endanlegs hluthafa 
getur prðið talsvert mikið hærra en þau 32,7% sem gengið er út frá að eigi að verða 
raunhlutfall á tekjur af atvínnurekstri lögaðila í hendi hluthafa, sbr. þær breytingar 
sem lagðar eru til á 17. gr.

Með hliðsjón af framangreíndu eru undirrituð samtök mótfallin þeirri breytíngu sem 
felst í 7. grein.

10% eignarhlutur skilyrðl frádráttarbærnl vegna hagnaðar af sÖlu hlutabréfa
Vísað er til athugasemdanna sem færðar eru fram hér að framan varðandi arðinn. 
Þessar breytingar broga algerlega samhengið í skattlagningu atvinnurekstrar og mun 
draga úr víya til jpárfestmga i atviniiurekstri. Þetta mun hafa verulega þýðmgu í 
framtíð og gera fláriestingu y m tfértim  atvinnurekstri miklum mun mmna íysilegan 
en verið hefúr. Það skýtur nokkuð skökku við að í frumvarpinu virðist bæði lagst gegn 
því að aðilar ^ármagni þátttöku sína í atvinnurekstri með eiginfé og líka með lánsfé, 
sbr. 8. gr. frumvarpsms.

Vaxtagjöld af skuldum sem færast yfír við samruna verði ekki frádráttarbær
í 8. gr. er lagt til að við samruna félaga falli niður réttur sameinaðs félags til þess að 
telja til frádráttarbærra vaxtagjalda vexti af lánum sem eitt sameinaðra félaga hefor 
tekið til fjármögnunarkaupaá^ íöðrufelagi seno

Tilgangur reglunnar er að koma i veg fyrir takmarkaða eiginflármögnun við yfirtöku 
eignai-haldsfélaga á rekstrarfélögum. Leiðin að markmiðinu er hins vegar ekki 
skynsamleg. Mun hún hafa áhrif umfram það sem til er ætlast og mun gera 
endurskipulagningu fyrirtækja erfiða. Þessi regla þekkist ekki í öðrum Iöndum. Nær 
væri að líta til þeirra leiða sem aðrar þjóðir háfa faiið og lúta að reglum um þunna 
eiginfjármögnun („thin capitalization“).

Hér er lagt tíl frávík frá þeirri meginreglu að við samruna félaga yfírtaki sameinað 
félag öll réttindi og allar skyldur þeirra félaga sem sameinast, Frávikið felur í sér að 
skattalega verður óhagkvæmara að sameina félög við þessar aðstæður en að halda 
þeim sem tveimur sjálfstæðum lögaðilum, enda þótt að öðru léyti kuhni að vera 
hagkvæmara að sameina þau. Ef ekki er sameinað hefúr það félag sem stofiiar til 
skuldar af umræddri ástæðu rétt til að færa vexti af skuldinni til Mdráttar í 
skattskilum sínum. Sá réttur helst þótt féíögin séu samsköttuð, Verði tillagan að 
lögum mun hún sýnilega hafa þau áhiif ein að hindra samruna við þessar aðstæður og 
það rekstrarlega hagræði sem samruni felur í sér. Tillagan mun hins vegar ekki leiða 
til aukinna skatttekna ríkissjóðs.
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Það er rétt líka að vekja sérstaka athygli á því að í athugasemdum &umvarpsins er 
látið að því liggja að hér séekki um neina efiiisbreytingu að ræðaog að það hafí verið 
afstaða skattyfírvalda að regla þessi væri í reynd í lögum en rétt sé „að taka af öll 
tvímæli um að annars vegar sé hiutafélagi ekki heimilt að draga frá skattskyldum 
tekjum kostnað við að kaupa félagið sjálft og hins vegar verður ekkí dreginn frá 
skattskyldum tekjum kostnaður sem fellur til vegna ófrádráttarbærra greiðslna, eins og 
vaxtagjöld af iánum sem stofnað er til við úthlutun arðs/‘ Það má út af fyrir sig vera 
að einhverjir starfsmenn ríkisskattstjóra séu þessar skoðunar, en það hafa engir dómar 
eða úrskurðir yfirskattanefhdar fallið til að staðfesta þessi viðhorf. Kjami málsins er 
sá að skattamálum skal skipað með lögum og engin regla af þessu tagí er í gildandi 
lögum, Að láta i veðrí vaka að svo sé er í besta faíli villandi ef ekki beinlíms rangt. 
Staðreyndin er sú að fjöldi fyrirtækja hefur undanfarin ár sameinast öðrum í kjölfar 
fyrirtækjakaupa og hefor gánnögnun oftar en ekki verið blanda af eiginfjármögnun og 
lánsfjármögnun. Það má segja að það geri ekkert nema að hamla gegn éndurreisn 
íslensks atvinnulífs að setja reglur af þessu tagi og er það skoðun Sámtaka 
atvinnulífsins að hér fari menn alranga leið að því markmiði að draga úr skuldsettum 
yfirtökum hér á landi.

Með hliðsjón af framangreindu eru undirrituð samtok mótfallin þeirri breytingu sem 
felst i 8. grein.

yiðmiðimarreglur um reiknað endurgjald
f 11. grein er m.a. að finna svohljóðandi tillögu: „ Við áfowðun lágmarksendurgjalds 
skal höfð hliðsjón afraunvenilegum tek/um jyrir sambœríleg störf 'að viðbœttiim hvers 
konar hlunnindum og skiptir ekki máli hvernig þau eru greiddeða i hvaöa formi þau 
eru.u í athugasemdum er sú tillaga skýrð méð þesSum o rð u m :Þá er lagt til að tekinn 
verði a f allur vafi uyn það að reiknað mdurgfald samkvœmt árlegum 
viðmiðunarreglum er miðað við almenn mánaðarlaun án hlunninda og er þannig 
lágmarksjjárhœð. Þannig skal t.d. tekjufœrð bifreiðahlunnindi til viðbótar reiknuðu 
endurgfaldi samkvœmd viómiðunarreglum en óheimilt er að lœkka þœr 
lágmarksfjárhœðir sem hlmnindmumnemur. “
Hér stangast alvarlega á texti ákvæðisins og skýringar á honum. Samkvæmt orðanna 
hljóðan felur tillagan í sér að við setningu reglna um reiknað endurgjald skuli hliðsjón 
höfð af raunverulegum tekjum fyrir sambærileg störf óháð því með hvaða verðmætum 
þær raunverulegu tekjur eru greiddar, þ.m.t, greiðsla þeirra í formi hlunninda. 
Skýringar í athugasemdum eru hins vegar á aílt annan veg. Samkvæmt skýringunum á 
reiknað endurgjald ekki að innihalda laun greidd í hlunnindum, heldur eiga menn til 
viðbótar reiknuðu endurgjaldi að telja sér til tekna hlunnindi sem þeir njóta. Sú 
skoðun sem fram kemur í skýringunni fær engan veginn staðist.

Með reiknuðu endurgjaldi er ákvarðað verðmæti vinnuframlags. Verðmæti 
vinnuframlagsins er eitt og það sama hvort heldur það er greitt í peningum, vörum, 
hlunnindum eða alls ekki greitt. Hér þarf að hafa i huga að mönnum er skylt að reikna 
endurgjald jafhvel þótt þeir hafi ekki fengið greidd verðmæti siem svára til reiknáða 
endurgjaidsins. Það virðist því vera misskilningur sem fram kemur í skýringunni og 
væri eðlilegt að leiðrétta hann í nefhdaráliti.

Hækkun fjármagnstekjuskatts 118%
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í 14. gr. er m.a. lagt til er lagt til að hlutfali skatts á ;prmagnstekjur, þ.m.t. á 
vaxtatekjur af inniánum, manna utan atvinnurekstrar hækki ótímabundið 1 18%. Af 
því tilefei er ástæða til að benda á að um er að ræða skattlagnmgu nafiivaxta en ekki 
raunvaxta og það án nokkurs frádráttar.

Naíhvextir af innlánsreikningum eru um þessar mundir að jafhaði undir verðbólgu. 
í>ví er um að ræða verulega skattlagningu án þess aðnokkur raunávöxtun falli íil

Samanburður á skatílilutfaili fjármagnstekjuskatts milli fslands og nálægra landa er 
ekki sanngjam þar sem verðbólga hefur undantekningarlítið verið margfoldhér á landi 
en annars staðar, auk þess sem eriendis er almennt heimilt að færa vaxtagjöld til 
frádráttar vaxtatekjum þegar kemur að útreikningi gármagnstekjuskatts. 
Raunskatturinn getur því orðið mun hærri hér á landi en í nálægum rikjum þótt 
hlutfalíið sé lægra, Raunvextir á spamaði 1 innlánsstofhunujn eru neikvæðir á þessu 
ári og er því skatturinn tekinn af þeim hluta vaxta sem viðhalda raunvirði 
höfuðstólsins og því feíur skattlagningin í sér að raunvirði spamaðarins er rýrt, Það 
má leiða að því líkur að þessi breyting mun verulega draga úr vilja manna til 
spamaðar.

Þriggja þrepa tekjuskattur
í 14. gr, er lagt til að tekið verði upp 24,1% skattþrep á tekjuskattstofn að 2,4 m.kr,, 
27% af næstu 5,4 m.kr. og 33% af því sem umfram er 7,8 in.kr,

Undirrituð samtök eru andvíg margra þrepa tekjuskattkerfi. Núverandi tekjuskattkerfi 
með einu þrepi og háum persónuafslætti er stighækkandi eftir tekjum og þarfþví ekki 
mörg þrep til að ná þeim eiginleika. Ef vilji er tll þess að gera skattstigann brattari er 
unnt að ná því markmiðí með hærra skatthlutfálli og hærri persónuafsiætti. Breyting 
samkvæmt frumvarpínu hefur þann megingalla að skattgreiðslur færast í auknum 
mæli í eftirágreiðslu eftir álagningu sem veldur launamönnum miklu óhagræði. Þá 
felur breytingin í sér að hjón með sömu tekjur bera mismikla skattbyrði eftir því 
hvemig samsetning þeirra er. Þessar breytingar munu hafa óhagræði, aukinn kostnað 
og ýmsar ófyrirsjáanlegar afleiðingar í for með sér. Flækjustig fi'amkvæmdarinnar 
mun auk þess auka á skattsvik og svarta atvinnustarfsemi. Benda má á að Danir hafa 
nýlega fækkað skattþrepum úr þremur í tvo þannig að þessi breyting er þvért á þá 
þróun sem á sér stað á NorðurlÖndum. Umræður eru einnig hafiiar i Svíþjóð um 
lækkun hæstu hlutfalla.

Tekjuskattur af takmarkaðri skattskyldu

í 17. gr. em gerðar vemlegar breytingar á 70. gr. laganna um tekjuskatt sém jgallar um 
takmarkaða skattskyldu sem felast í því að skattandlag erlendra lögáðila verður ekki 
lengur tekjuskattstofn heldur tekjur. Með öðmm orðum er Iagt tíl að tekjur erlendra 
aðila af t.a.m. vöxtum verði skattlagðar brúttó en ekki nettó eins og er samkvæmt 
gildandi lögum. Þessi breyting mun draga úr vilja erlendra aðila txl þess að koma með 
fjármagn til íslands, einmitt á þeim tímum þar sem æskilegt væri að laða eríendar 
fjárfestíngar til landsins. Frumvarpið felur þannig i sér að erlendir flárfestar verða 
skattlagðir þyngra en innlendir fjárfestar, þar sem innlendir flárfestar geta dregið 
kostnað frá við afinörkun skattstofhs á meðan girt er fyrir það með fyrirhuguðum 
breytingum þegar erlendir fjárfestar eiga í hlut.
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Hækkun tekjuskatts lögaðila
f 18. gr. er lagt til að tekjuskattur lögaðila hækki úr 15% í 18% og úr 23,5% í 32,7%. 
Undinituð samtök hafa ekki gert athugasemd við tímabundna hækkun þessara 
hlutfalla í viðræðum við stjómvöld um stöðugl eikasáttmála aðila vinnumarkaðarins og 
stjómvalda. Á hinn bóginn er rétt að vekja sérstaka athygli á þvi að samhengíð á milli 
nafiihlutfalla hínna ólíku rekstrarforma er gert að engu með þeim breytingum sem eru 
lagðar til varðandi skattalega meðferð á arði og eru ítrekuð áðumefnd mótmæli gegn 
þeim fyrirætlunum.

Auðlegðarskattur
í 25. gr. frumvarpsins er lögð til upptaka tímabundins skatts á eignir manna yfir 
ákveðnum mörkum (,,auðlegðarskattu). Lagt er til að við útreikning skattstofnsins 
verði vikið frá þeirri almennu reglu tekjuskattslaga að hlutabréf skuli talin fram á 
nafhverði. Lagt er til að ráunvirði hlutabréfanna myndi skattstofn. Raunverðið skal 
vera markaðsvirði í þeim tilvikum að hlutabréfin eru skráð á markaði. í öííum öðrum 
tilvikum, hvortheldur um stóran eða lítinn hlut er að ræða, skal raunvirði hluta i félagi 
nema hlutdeild í skattalegu bókfærðu eígin fé félagsins. Eigi félagið hluti í öðrum 
félögum þarf með sama hætti að reikna raunvirði þeirra eignarhluta, og þannig koll af 
kolli. Getur sú keðja orðið æði löng, tá . getur maður átt hlut í skipafélagi, sem á hlut í 
flugfélagi, sem á hlut i f]árfestingarfélagi, sem á hlut í banka, sem á hiut i 
vátryggingafélag, o.s.frv.

Hugtakið „skattalegt bókfært eigið féK er grundvallarhugtak í þeirri aðferðafræði sem 
lÖgð er til. Það hugtak er hins vegar ^arri því að vera skýrt cnda hvergi skilgreint í 
lögum. Engar leiðbeiningar eru heldur að fmna í frumvaipinu hvemig einstakir 
skattgreiðendur eígi að verða sér úti um þær upplýsingar sem þarf til að geta talið 
fram á þessum grundvelli.

Lögum samkvæmt skulu menn telja fram til skatts á fyrri hluta árs en félög á síðari 
hluta árs. Á þeim tíma þegar einstaklíngar þurfa að leiða eignarskattstofn sinn fram 
með framangreindum hætti liggja þvi ekki fyrir forsendur til þess að reikna skattalegt 
bókfært eigið fé félaga. Þeim verður því alls ómögulegt að teíja fram með þeim hætti 
sem lagður er til í ákvæðinu. Síðan er spurmng hvemig ætlast er tií að: erlendar eignir 
séu metnar. Hvert verður skattalegt bókfært verðmæti í þeim tilfellum? Það styrkir 
ekki skattframkvæmd að leiða í lög ákvæði sem eru óframkvæmanleg og þar með í 
eðli sínu marklaus. Rétt er að vekja athygli á því að ákvæðin eiga að taka gildi nú um 
áramótin og leggjast á eignir í árslok 2009. í þessu felst afturvirkni sem ástæða er til 
að mótmæla.

Leiðréttiiig skatta áffcur í tímann
í 2L gr. frumvarpsins eru lagðar til breytingar á 101. gr. laganna sem láta lítið yfir sér, 
en hafa mikla þýðingu. Hingað til hafa engar skorður verið lagðar við því að 
skattaðilar geti fengið leiðréttingu skatta sinna aftur í tímann ef sýnt þykir að 
skattlagning hefur ekki verið með réttum hætti. Hefiir J>annig verið lagt til grundvallar 
að kerfið eigi að tryggja að skattar eigi að vera réttir. I frumvarpinu er lagt til að ekki 
verði heimilt að fara lengra aftur en 6 ár. Ekki verður séð að nein sérstök nauðsyn sé 
fyrir þessum breytingum sem er fallin til þess að draga úr réttarvemd borgaranna, sem
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hingað til hafa getað fengið leiðréttingar mun lengur. Má í þessu sambandi vekja 
athygli á því að skattkröfur í innheimtu geta oft verið mun eldri en sex ára. í 
frumvarpinu er talað um rikisskattstjóri geti vikið frá þessum tímamörkum ef sérstakar 
ástæður eru fyrir hcndi. í greinargerð er talað um að „hlutlægt matM rikisskattstjóra. 
En eðli máls samkvæmt hlýtur þetta mat að vera huglægt, nema þá að lög kveði á um 
einhver hlutlæg skilyrði fyrir heimild til endurupptöku lengra aftur í tímann. Er hér 
um að ræða breytingu sem er algerlega óþörf og dregur úr réttarvemd borgaranna.

Hækkun atvmnutryggingagjalds
í 39. gr, er lagt til að atvinnutryggingagjald hækki úr 2,21% í 3,81%. Þessi breyting 
leiðir af gildandi lögum um að atviniiuleysisbætur séu fjárraagnaðar af atvinnu- 
tryggingagjaldi sem leggst á tryggingagjaldstofn. SA gera ekki athugasemdir við 
þessa hækkun enda lækki gjaldið á ný þegar atvinnuleysi minnkar.

Afskriftir af skuldum fyrirtækja
Samtök atvinnulífsins og Samtök Qármálafyrirtækja komu fyrir Efnahags- og skattanefiidu 
þann 3, nóvember _sl. til þess að fjálla uin skaítalega meðferð afekrifta af skuldum fyrirtækja. 
Ekki hafa verið lagðar fyrir Alþingi neinár breytingar á íögum um tekjuskatt til þess að mæta 
þeim aðstæðum sem upp koma við úrlausn á fyririiggjandi skuldavanda fyrirtækja. Samtökin 
leggja tíl að breyting verði gerð á 3. tölulíð 28. gr. tekjuskaitlaga: (þ.e. hvað ekki telst til 
tekna):

Eftirgjöf skulda við muðasamninga þar með talið nauðasamnmga til greiðsluaðtögunar 
samkvœmí X. kafla laga nr. 21/1991 nema eftirg/öfin valdí aukninpi á éignúm umfram 
skuldir, það er hreinni eign eða skuldin sé afskrifuð meira eh sem nemur markaðsverði 
hennar í verslun og viðskiptum á hlutaðeigandi stað og iima.

Hafi skuld myndast í tengslum við atvmmrehtur skal tekjufœra niðurfeílingu skuldar alít að 
þvi marki að önýtt rekstrartap á þvi árit sem skuld er gefin eftir, þurrkast út Þann hluta 
skuldar, sem þá stendur eftir átekfufœrður, skal setja á sérstakan biðreihiing til tekjufærslu á 
moti ónýttu rekstrartapi atvinnurekanda nœstu fimm árín talið frá og með því ári, er 
nauðasamningur, þar með talið nauðasámmngur til greiðsluaðlögunar, var staðfestur. Standi 
eitthvað eftir af skuldinni ótékjufært á biðreikningnum eftirþað timamark fellurþað niður.

Fjármálaráðherra setur reglugerð um hiutlœgt ma$ á forsendum eftirgjafar, skilyrði þess að 
eftirgjöf teljist ekki til tehta, upplýsingagjöf skv. 92. gr. o.jl.

Skattlagníng elngreiðslna við útgreiðsiu sjúkdómatryggingabóta
Samtökin leggja til að breyting verði gerð á 2. tölul. 28. gr. til að taka af allan vafa um að 
eingreíðsla útgreiðsla sjúkdómatryggingafjár (bóta) leiði ekki til skattskyldu. Slikt er 
tvisköttun, enda er útgreiðsla slíkra bóta skaítfrjáls í öllum nágrannarikjum. Hérlendis hefur 
þetta verið skattlaus framkvæmd í 14 ár, en úrskurður skattstjóra Reykjaness fyrr á þessu ári, 
sem í sumar var staðfestur af Yfírskattanefnd, breytir því. Það mál er nú fyrir dómstólum en á 
meðan búa 44.000 skíileinishafar sjúkdómatrygginga, sem og þau líflryggingafélög sem bjóða 
slíkar tryggingar, við óvíssu í þessum elhum.
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Virðingarfyllst,

Samtök atvinnulífsins Landsgjmband íslenskra útvegsmanna
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